令和８年１月２８日

令和９年度市内中学校入学予定生徒（現５年生）の保護者の皆様

犬山市教育委員会

教育長  滝   誠

部活動の地域展開における休日の地域クラブ 実施について

日頃より本市の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

本市では、スポーツ庁及び文化庁が策定したガイドラインに従い、、令和８年９月から犬山市立中学校部活動（運動

部）の休日の活動を地域クラブへ展開するため準備を進めております。詳細につきましては、下記をご参照ください。

なお、平日における活動は、各学校の実情に応じて活動内容が示されます。その旨、ご理解いただき、ご協力いただ

きますようお願い申し上げます。

記

１ 部活動の地域展開について

（１）地域展開の目的

  ・ 少子化が進む中、将来にわたり生徒がスポーツ・文化芸術活動に継続して親しむ機会を確保する。

  ・ 生徒の望ましい成長を保障できるように、地域の持続可能で多様な環境を一体的に整備する。

（２）犬山市の部活動地域展開の流れ

【運動部】

   ※令和９年４月以降の休日の活動主体は、学校部活動ではなく地域クラブとなります。

【吹奏楽部】

    ※令和９年４月以降の休日の活動主体は、休日合同バンドもしくは地域バンドとなります。未定の部分が多いた

め、適時、情報を発信していきます。

休日合同クラブ：学校管理下内

（顧問・部活動指導員）
地域クラブ：学校管理下外
（各クラブ指導員）

①休日合同クラブ

（試行期間）

月２回程度

①休日合同クラブ

②地域クラブ

月２～４回程度

②地域クラブ

第Ⅰ期

令和６年１０月～令和７年７月

第Ⅱ期

令和７年９月～令和８年７月

第Ⅲ期

令和８年９月～

夏
の
大
会
（各
学
校
）

夏
の
大
会
（休
日
合
同
ク
ラ
ブ
・地
域
ク
ラ
ブ
）

１
年
生
参
加

休日合同バンド：学校管理下内

（顧問・部活動指導員）
地域バンド：学校管理下外

（地域バンド指導員）

第Ⅰ期

令和６年１０月～令和７年８月

第Ⅱ期

令和７年９月～令和８年８月

第Ⅲ期

令和８年９月～

休日合同バンド

月２～４回程度

休日合同バンドから

地域バンドへ

令和７年６月

参加希望調査

コ
ン
ク
ー
ル
（各
学
校
）

コ
ン
ク
ー
ル
（合
同
バ
ン
ド
）

■ 平日の活動について

   平日の活動については、各学校の実情に応じて活動内容を示していきます。 詳細は令和９年度中学校入学説明会

でお知らせします。（問合せ先：各中学校）

２ 現５年生の休日の活動（運動部）について

・ 学校部活動ではなく、地域での活動となります。

・ 小学生対象のスポーツ少年団やクラブチームなどの活動から、中学生対象の地域クラブやクラブチームなどの

活動団体へ移行することになります。

・ 参加は任意です。ご家庭でお子様と相談して、各自で手続きを進めてください。

３ その他

・  犬山市ホームページにて、「部活動の地域移行」の進捗状況を発信しております。「部活動地域移行 News」や

「地域クラブ」のチラシなどを掲載しておりますので、ぜひともご覧いただき、選択する際の参考にしてください。

問合せ先：犬山市教育委員会 学校教育課

０５６８－４４－０３５０

 日 生 の活動

月

    ： 活動

    ： 活動

    ： 活動

 休

日 休

   （休日合  行  ）

  年  月   年 月
   （休日合   実施）

  年９月  ８年 月

休日合同クラブ
休日合同バンド
地域クラブ
その他

地域クラブ
地域バンド
その他

 ２ ４
休日合同クラブ
その他

   （地域クラブ展開）

 ８年９月